
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 122
del 05/04/2024

OGGETTO:  AMPLIAMENTO DELLA SEDE DI  PORTO EMERGENZA IN PIAZZA DEI 
MARINAI  -  PRIMO  E  TERZO  LOTTO  -  CUP  C33D19000080004  -  CIG 
9494059954.  AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  RILASCIATO 
ALL'IMPRESA EDILE SPROCATI GIANNI S.R.L. E A FAVORE DELLA DITTA 
SUBAPPALTATRICE IMPIANTI ELETTRICI BEFFA E C. S.R.L.

CIG: 9494059954

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n.  128 del 18/10/2022 con la quale è stato approvato il Progetto 
Esecutivo, comprensivo della revisione in aggiornamento della documentazione tecnico economica a seguito 
dell’attuazione  dell’art.  26  del  Decreto-Legge  17  maggio  2022,  n.  50,  relativamente  a  lavori  di  
“Ampliamento  della  sede  di  porto  emergenza  in  piazza  dei  marinai  -  primo  e  terzo  lotto”  -  CUP 
C33D19000080004 - CIG 9494059954, dell’importo complessivo di € 1.100.000,00, di cui € 834.686,89 per 
lavori a misura, € 9.754,49 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 255.558,62 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione;
RICHIAMATA la determinazione a contrarre della Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Porto  
Mantovano n. 574 del 10/11/2022 con la quale si è disposto:

- di avviare la procedura di scelta del contraente mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, c.  
2,  lett.  b)  del  D.L.  n.  76/2020 (c.d.  ‘Decreto Semplificazioni’)  convertito  con L.  n.  120/2020 e 
successivamente modificato con D.L. n. 77/2021 (c.d. ‘Decreto Semplificazioni bis’) convertito con 
L. n. 108/2021;

- seguire per l’aggiudicazione il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, c. 3 del citato D.L. n. 
76/2020, (c.d. ‘Decreto Semplificazioni’) convertito con L. n. 120/2020, inferiore a quello posto a 
base  di  gara,  determinato  mediante  ribasso  sull’importo  dei  lavori  posto  a  base  di  gara,  con 
esclusione automatica delle offerte anomale così come previsto dall’art. 1, c. 3 del citato D.L. n.  
76/2020, convertito con L. n. 120/2020;

- far  precedere  la  procedura  di  affidamento  da  specifico  avviso  da  pubblicare  sul  sito  internet 
istituzionale della stazione appaltante al fine di dare evidenza dell’avvio della medesima procedura;

- di delegare le funzioni di Stazione Appaltante alla Provincia di Mantova, comprendono le fasi della 
procedura  di  affidamento  in  oggetto  sino  alla  predisposizione  del  contratto  di  affidamento 
all’aggiudicatario, di competenza del Comune di Porto Mantovano, Ente committente dei lavori;

- di utilizzare il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “SINTEL” 
ai sensi della L.R. n. 33/2007 e s.m.i.;

RICORDATE:
- la determinazione n. 853 del 14/11/2022 con la quale la Provincia di Mantova ha disposto di avviare, 

per conto del Comune di Porto Mantovano, la procedura per l’affidamento dei suddetti lavori;
- la determinazione n. 689 del 10/12/2022, efficace dal 12/12/2022, con la quale Responsabile del  

Settore Tecnico del Comune di Porto Mantovano ha approvato la Lettera di Invito e i relativi allegati, 
nonché l’elenco di operatori economici da invitare alla gara in oggetto, qualificati per i lavori in  
affidamento e iscritti alla piattaforma telematica SINTEL;

- la determinazione n. 940 del 13/12/2022 con cui la Provincia di Mantova ha stabilito di dare avvio 
alla procedura negoziata in oggetto;



VISTA la determina n. 400 del 05/07/2023 con la quale sono stati  aggiudicati  i lavori di cui all’oggetto 
all’IMPRESA EDILE SPROCATI GIANNI S.R.L.   –  C.F./P.IVA 02259290209 sede in  via  Mantova,  n. 
1368/D a Borgo Virgilio (MN) – 46034, quale migliore offerente per la prestazione richiesta (ribasso pari a 
-3,710%), per un importo di contratto pari a € 813.474,50 (€ 803.720,01 per lavori ‘a corpo’ ed € 9.754,49 
per  oneri  per la sicurezza non soggetti  a ribasso) oltre IVA € 81.347,45 pari  al  10%, per complessivi €  
894.821,95;

RICHIAMATA la determinazione della Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Porto Mantovano n. 
410 del 10/07/2023 con cui si è provveduto a rettificare la sopracitata determina n. 400 del 05/07/2023 e a 
confermare l’acquisizione di tutti i certificati in corso di validità per la verifica del possesso dei prescritti  
requisiti dichiarati dall’appaltatore, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
e delle certificazioni pervenute, confermando l’assenza di cause ostative all’aggiudicazione dell’appalto;

VISTO il Verbale di consegna ed inizio dei lavori in via d’urgenza redatto dal DL architetto Vittorio di Turi  
ai sensi dell’art. 32, c. 8, periodi terzo e quarto, e comma 13 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., redatto ai sensi  
dell’art. 13 del C.S.A., dell’art. 5, c. 9 del D.M. MIT n. 49/2018 e s.m.i. e dell’art. 111 del D.Lgs. n. 50/2016  
e s.m.i. in data 24/07/2023 prot. n. 16246/2023;

PRESO ATTO del contratto stipulato avente REP. n. 7482/2023 del 01/09/2023 registrato a Mantova (MN),  
Serie: 1T Numero: 10596 del 01/09/2023;

ACQUISITA, ai sensi dell’art. 47 del C.S.A. e dell’art. 105, c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la richiesta 
pervenuta  in  data  29/01/2024 prot.   n.  2190 e  successiva  integrazione  documentale  prot.  n.  3544  del 
13/02/2024, con la quale l’impresa aggiudicataria ha richiesto l’affidamento in subappalto della realizzazione 
di  “impianti  elettrici  e  impianti  meccanici”  alla  DITTA IMPIANTI  ELETTRICI  BEFFA E C.  S.R.L. – 
C.F./P.IVA 01983730209 con sede in via Vittorio Bachelet, n. 28 a Porto Mantovano (MN) – 46047, per un 
importo presunto di € 187.345,21, oneri della sicurezza inclusi, oltre IVA pari al 10%, secondo le prescrizioni 
del Capitolato Speciale d’Appalto, comprensiva dei seguenti allegati:

- Copia del contratto di subappalto

- Dichiarazione sottoscritta  dal  Subappaltatore attestante  l’assenza dei  motivi  di  esclusione,  di  cui 
all’art. 80 del Codice ed il possesso dei requisiti speciali, di cui agli artt. 83 e 84 del Codice, in 
relazione alla prestazione subappaltata

- Visura camerale ordinaria della società rilasciata dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura territorialmente competente

- Certificato di regolarità contributiva (DURC)

- Qualificazione nella relativa categoria di lavori (OG11)

- Tracciabilità dei flussi finanziari

ESAMINATO il contratto di subappalto stipulato tra l’IMPRESA EDILE SPROCATI GIANNI S.R.L. e la 
DITTA IMPIANTI ELETTRICI BEFFA E C. S.R.L., nonché tutta la documentazione allegata attestante i  
requisiti della Ditta subappaltatrice, e ritenuti meritevoli di approvazione;

ACCERTATO CHE le lavorazioni affidate in subappalto alla DITTA IMPIANTI ELETTRICI BEFFA E C. 
S.R.L. per un importo presunto pari a complessivi € 187.345,21 corrispondono al 23,03% (ventitre/tre per 
cento) dell’importo di contratto pari ad € 813.474,50;

PRECISATO CHE, ai sensi dell’art. 47, c. 2, lett. d.1), l’affidamento in subappalto o cottimo è consentito,  
previa autorizzazione dell’Amministrazione committente, tra le altre, alla condizione che non sussista, nei  
confronti del Subappaltatore, alcuno dei divieti pervisti dall’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011, e a tale scopo, se 
l’importo  del  contratto  di  subappalto  è  superiore  ad  €  150.000,00,  la  condizione  è  accertata  mediante 
acquisizione dell’informazione antimafia di cui all’art. 91, c. 1, lett. c) del citato decreto;

DATO  ATTO  CHE  in  data  12/02/2024  l’Ente  comunale  ha  provveduto  alla  richiesta  di  rilascio 
dell’informazione antimafia in capo alla DITTA IMPIANTI ELETTRICI BEFFA E C. S.R.L.  tramite la 
consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia – B.D.N.A., e che ad oggi alcun esito è pervenuto;

RICHIAMATO l’art. 92, c. 3 del D.Lgs. n. 159/2011 il quale dispone che “decorso il termine di cui al comma 
2, primo periodo, ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2,  
procedono anche in assenza dell'informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre  



erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83,  
commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del  
valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti  
delle utilità conseguite”;

ATTESO inoltre CHE, ai sensi dell’art. 92, c. 4, la revoca e il recesso si applicano anche quando gli elementi 
relativi  a  tentavi  di  infiltrazione  mafiosa  siano  accertati  successivamente  alla  stipula  del  contratto,  alla 
concessione dei lavori o all’autorizzazione del subcontratto;

PRECISATO CHE, qualora siano accertati  la  sussistenza di  una causa di  divieto di  cui  all’art.  67 o gli  
elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa di cui agli artt. 84, c. 4 e 91, c. 6 del D.Lgs. n. 159/2011,  
si applicano le disposizioni di cui all’art. 94 del citato decreto;

RITENUTO, ai sensi e nel rispetto delle norme in vigore in materia, di dover autorizzare il subappalto in  
oggetto;

CONSIDERATO pertanto di sub impegnare a favore della DITTA IMPIANTI ELETTRICI BEFFA E C. 
S.R.L. la somma pari ad € 187.345,21, oneri della sicurezza inclusi, oltre IVA € 18.734,52 pari al 10%, per 
un importo presunto complessivo pari ad € 206.079,73, quota parte dell’impegno di spesa 443/2024 – sub.  
45/2024,  confluito  in  FPV,  assunto  a  favore  dell’IMPRESA EDILE SPROCATI  GIANNI  S.R.L.    con 
determina  n.  400  del  05/07/2023  avente  imputazione  al  capitolo  2306371000 “AMPLIAM  PORTO 
EMERGENZA PRIMO E TERZO LOTTO (FINANZ. CON AVANZO D’AMMINISTRAZ 2018)”, e che 
pertanto non risulta necessario assumere un nuovo impregno di spesa;

CONSIDERATO CHE i pagamenti  avverranno ai sensi  e nelle modalità previste dall’art.  105, c.  13 del  
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dall’art. 49 del C.S.A., nonché dal punto 9 – SUBAPPALTO della Lettera di  
Invito, ossia:

- l’Appaltatore  trasmetterà  al  Committente,  il  Comune  di  Porto  Mantovano,  tempestivamente  e 
comunque  entro  20  (venti)  giorni  dall’emissione  di  ciascun  Stato  di  Avanzamento  Lavori,  una 
comunicazione che indichi  la  parte  dei  lavori  eseguiti  dal  subappaltatore,  specificando i  relativi 
importi e la proposta motivata di pagamento;

- il Comune di Porto Mantovano provvederà a corrispondere direttamente al subappaltatore l’importo 
dovuto  per  le  prestazioni  dallo  stesso  eseguite,  liquidando  le  competenze  in  corrispondenza  di 
ciascun SAL sul conto corrente dedicato riportato in allegato al contratto di subappalto;

ATTESO CHE, ai sensi del Capitolato Speciale d’Appalto, prima dell’inizio dei lavori affidati in subappalto,  
l’Impresa subappaltatrice, per tramite dell’Appaltatore, deve trasmettere all’Amministrazione Committente:

- la documentazione di avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi ed 
antinfortunistici;

- la copia del proprio Piano Operativo di Sicurezza – POS in coerenza con i piani di cui agli artt. 43 e  
45 del Capitolato;

- la Dichiarazione attestante la conformità delle macchine e attrezzature utilizzate, allegando copia del  
libretto di circolazione e assicurazione;

VISTI:

- La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  13/03/2024  ad  oggetto  “NOTA  DI 
AGGIORNAMENTO DEL DUP 2024 -  2026 E  BILANCIO DI  PREVISIONE 2024  -  2026 E 
ALLEGATI - PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO 2024 - 2026 – APPROVAZIONE”;

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 13/03/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024 - 2026 - PARTE CONTABILE E AFFIDAMENTO DEI 
CAPITOLI DEL PEG AI RESPONSABILI TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA”;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/06/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

- il Decreto Sindacale n. 21 del 29/12/2023 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile della 
Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere Pubbliche – Settore Manutenzione – Settore  
Ambiente – Settore Gestione del Territorio”;



- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n.  
42/2009”;

- la  regolarità  del  procedimento  istruttorio  da  parte  del  sottoscritto  Responsabile  Unico  del 
Procedimento;

- il  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  “Nuovo  Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  ai  lavori,  servizi  e 
forniture” come modificato dal  D.Lgs.  56/2017,  in quanto norma di  riferimento per  le opere in  
esame,  il  DPR 207/2010 Regolamento  dei  contratti  per  le  parti  ancora  in  vigore  e,  per  quanto 
compatibile il D.P.R. n. 384/2001;

- il D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché 
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
13 agosto 2010, n. 136”;

- il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

- la L. n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1 DI DARE ATTO CHE la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2 DI  AUTORIZZARE,  ai  sensi  dell’art.105  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  secondo  le  prescrizioni  del 
Capitolato  Speciale  d’Appalto,  l’IMPRESA EDILE  SPROCATI  GIANNI  S.R.L.  –  C.F./P.IVA 
02259290209,  affidataria  dei  lavori  di  "AMPLIAMENTO  DELLA  SEDE  DI  PORTO 
EMERGENZA  IN  PIAZZA  DEI  MARINAI  -  PRIMO  E  TERZO  LOTTO"  -  CUP 
C33D19000080004 - CIG 9494059954, a subappaltare alla DITTA IMPIANTI ELETTRICI BEFFA 
E C. S.R.L.– C.F./P.IVA 01983730209 con sede in via Vittorio Bachelet, n. 28 a Porto Mantovano 
(MN) – 46047 la realizzazione di “impianti elettrici e impianti meccanici” inerente ai lavori in parola 
per un importo pari ad € 187.345,21, oneri della sicurezza inclusi, oltre IVA 18.734,52 pari al 10%,  
per un importo  complessivo pari ad € 206.079,73;

3 DI PRENDERE ATTO e DI APPROVARE le dichiarazioni e la documentazione pervenute in data 
29/01/2024 prot.  n. 2190 e successiva integrazione documentale prot. n. 3544 del 13/02/2024, citate 
nella premessa;

4 DI SUB IMPEGNARE a favore della DITTA IMPIANTI ELETTRICI BEFFA E C. S.R.L. la somma 
pari ad € 187.345,21, oneri della sicurezza inclusi, oltre IVA 18.734,52 pari al 10%, per un importo 
complessivo pari  ad € 206.079,73,  quota  parte  dell’impegno di  spesa 443/2024 – sub.  45/2024,  
confluito  in  FPV,  assunto  a  favore  dell’IMPRESA  EDILE  SPROCATI  GIANNI  S.R.L.  con 
determina n. 400 del 05/07/2023 avente imputazione al capitolo 2306371000 “AMPLIAM PORTO 
EMERGENZA PRIMO E TERZO LOTTO (FINANZ. CON AVANZO D’AMMINISTRAZ 2018)”, 
e pertanto nessun nuovo impegno deriva dal presente provvedimento;

5 DI PRECISARE, che i pagamenti avverranno ai sensi e nelle modalità previste dall’art. 105, c. 13 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dall’art. 49 del C.S.A., nonché dal punto 9 – SUBAPPALTO della  
Lettera di Invito, ossia:

- l’Appaltatore trasmetterà al Committente, il Comune di Porto Mantovano, tempestivamente e 
comunque entro 20 (venti) giorni dall’emissione di ciascun Stato di Avanzamento Lavori, una 
comunicazione che indichi la parte dei lavori eseguiti dal subappaltatore, specificando i relativi  
importi e la proposta motivata di pagamento;

- il  Comune  di  Porto  Mantovano  provvederà  a  corrispondere  direttamente  al  subappaltatore 
l’importo  dovuto  per  le  prestazioni  dallo  stesso  eseguite,  liquidando  le  competenze  in 
corrispondenza di ciascun SAL sul conto corrente dedicato riportato in allegato al contratto di  
subappalto;



6 DI  DARE ATTO CHE,  ai  sensi  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  prima  dell’inizio  dei  lavori 
affidati  in  subappalto,  l’Impresa  subappaltatrice,  per  tramite  dell’Appaltatore,  deve  trasmettere 
all’Amministrazione Committente:

- la  documentazione  di  avvenuta  denunzia  agli  enti  previdenziali,  inclusa  la  Cassa  edile,  
assicurativi ed antinfortunistici;

- la copia del proprio Piano Operativo di Sicurezza - POS in coerenza con i piani di cui agli artt.  
43 e 45 del Capitolato;

- la  Dichiarazione  attestante  la  conformità  delle  macchine  e  attrezzature  utilizzate,  allegando 
copia del libretto di circolazione e assicurazione;

7 DI STABILIRE che il subappaltatore assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e che ai sensi dell’art. 3  
comma 9-bis della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, e il mancato utilizzo del  
bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni costituisce causa di risoluzione del presente affidamento;

8 DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153, 
c. 5 del D.Lgs. n. 267/2000;

9 DI  TRASMETTERE altresì  copia  del  presente  provvedimento  all’Affidataria  IMPRESA EDILE 
SPROCATI GIANNI S.R.L. ed alla Subappaltatrice DITTA IMPIANTI ELETTRICI BEFFA E C. 
S.R.L. per quanto di competenza;

Lì, 05/04/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


